
Oggetto: Avviso Pubblico per la presentazione di segnalazioni d’interesse per la costituzione di
una comunità della pratica sul tema dell’agricoltura di precisione e della digitalizzazione del
settore  agricolo  e  agroalimentare  –  Riapertura  termini  -  Avviso  Pubblico  e  modalità  di
pubblicazione

1

Ente Terre Regionali Toscane
(L.R. 27 dicembre 2012, n. 80)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Decreto n. 102 del 6 Dicembre 2021

Allegati:

Allegato 1 – Avviso Pubblico per la presentazione di segnalazioni d’interesse per la costituzione di

una comunità della pratica sul tema dell’agricoltura di precisione e della digitalizzazione del settore

agricolo e agroalimentare – Riapertura dei termini

Allegato A – Schema di Segnalazione di Interesse

Allegati da pubblicare:

Allegato 1 – Avviso Pubblico per la presentazione di segnalazioni d’interesse per la costituzione di

una comunità della pratica sul tema dell’agricoltura di precisione e della digitalizzazione del settore

agricolo e agroalimentare – Riapertura dei termini

Allegato A – Schema di Segnalazione di Interesse

Dirigente responsabile: Dott. Marco Locatelli

Estensore: Dott. Luigi Fabbrini

Pubblicità/Pubblicazione:  Atto  soggetto  a  pubblicazione  integrale  sulla  banca  dati  degli  atti

amministrativi dell’Ente Terre Regionali Toscane.

1



IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 118 del 30/04/2021 “Ente Terre regionali

toscane “Nomina del direttore” con il quale si è provveduto a nominare Giovanni Sordi quale 

Direttore dell’Ente Terre regionali Toscane;

Visto il  Decreto del Direttore n. 39 del  26/05/2021 “Nuovo assetto organizzativo di Ente Terre

Regionali Toscane con decorrenza 27 maggio 2021”,  con il quale viene attribuita al sottoscritto la

responsabilità del Settore Gestione della Tenuta di Cesa , innovazione e progetti europei;

Richiamato il Decreto di Ente Terre n. 106 del 31/12/2020 con cui Ente Terre adotta il bilancio

preventivo annuale per l’anno 2021 e pluriennale 2021-2023;

Richiamato inoltre il Decreto di Ente Terre n. 105 del 31/12/2020 che adotta il Piano Annuale delle

Attività dell’Ente Terre regionali toscane per l’anno 2021 con indicazioni relative al triennio 2021-

2023;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 258 del 22 Marzo 2021 che approva il Piano Annuale

delle Attività dell’Ente Terre regionali toscane per l’anno 2021 con indicazioni relative al triennio

2021 – 2023;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 522 del 17 Maggio 2021 con cui la Giunta Regionale ha

approvato il Bilancio economico di previsione 2021 e piano degli investimenti 2021-2023 nonché il

Bilancio Economico di previsione per il triennio 2021/2023;

Vista  la  Decisione  della  Giunta  Regionale  toscana  n.59  del  27/07/2020 che  da  mandato  alla

Direzione Agricoltura e  sviluppo rurale,  tra  le  altre cose,   di  sostenere il  processo di  sviluppo,

mediante Ente Terre,  di Comunità della Pratica,  in particolare sull’agricoltura di precisione e la

digitalizzazione del settore agricolo e agroalimentare;

Considerato che le Comunità della Pratica (CoP: "Communities of Practice") rappresentano un 

valido modello e strumento per:

� affrontare lo studio della gestione della conoscenza;

� favorire un continuo confronto e feedback tra i partecipanti per la realizzazione di attività 

condivise per il raggiungimento della medesima finalità;

� creare condizioni favorevoli volte ad incoraggiare e facilitare il processo di 

modernizzazione e di trasferimento dell’innovazione;

� migliorare i flussi di conoscenza e rafforzare i legami tra ricerca e pratica;

Preso  atto che  nel  Piano  annuale  delle  attività  2021  è  previsto  lo  sviluppo  di  attività   di

consolidamento  delle  attività  inerenti  la  Comunità  della  Pratica  sul  tema  della  agricoltura  di

precisione e della digitalizzazione del settore agricolo e agroalimentare sviluppando anche il testing

di piattaforme informatiche di base in grado di supportare processo di digitalizzazione;

Visto l’Avviso Pubblico, approvato e pubblicato a seguito di Decreto del Direttore di ETRT n.85

del 29 Luglio 2019,  per la presentazione di segnalazioni d’interesse per la costituzione di una

comunità della pratica sul tema dell’agricoltura di precisione e della digitalizzazione del settore

agricolo  e  agroalimentare  predisposto  in  collaborazione  con  i  competenti  uffici  della  Giunta

Regionale Toscana;

Visto l’Avviso Pubblico, approvato e pubblicato a seguito di Decreto del Direttore di ETRT n.43

2



del 23 Giugno 2020,  per la riapertura dei termini per la presentazione di segnalazioni d’interesse

per la costituzione di una comunità della pratica sul tema dell’agricoltura di precisione e della

digitalizzazione del settore agricolo e agroalimentare; 

Accertato che tale Avviso Pubblico pone le basi per consolidare una CoP per la condivisione delle

esperienze,  pratiche lavorative,  studi e/o ricerche legate al tema dell’agricoltura di precisione e

della digitalizzazione del settore agricolo e agroalimentare, al fine di trasferire l’innovazione agli

imprenditori agricoli toscani, anche attraverso iniziative di Demo-Farms, e garantire una migliore

partecipazione degli attori regionali alle iniziative europee e regionali in corso e future;

Preso atto   che oltre la scadenza dei termini previsti dal Decreto del Direttore di ETRT n.85 del 29

luglio  2019 e del  Decreto  n.43 del  23 Giugno 2020 per  la  presentazione  delle  segnalazioni  di

interesse  sono giunte diverse richieste di aderire alla CoP;  

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla riapertura dei termini  dell’Avviso Pubblico per la

presentazione  di  segnalazioni  d’interesse  per  aderire  alla   comunità  della  pratica  sul  tema

dell’agricoltura  di precisione e della digitalizzazione del settore agricolo e agroalimentare

(Allegato 1), e dello schema  di Segnalazione di Interesse (Allegato A), parte integrante e

sostanziale del suddetto Avviso Pubblico  al  fine  di  consentire  la  massima partecipazione  dei

soggetti potenzialmente interessati ;

Accertato che  non  sono  previsti  impegni  di  spesa  per  l’Ente  Terre  Regionali  Toscane  per

l’attuazione dei contenuti del suddetto Avviso Pubblico;

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D. Lgs. n.

33/2013;

DECRETA

- di riaprire i termini  dell’Avviso Pubblico per la presentazione di segnalazioni d’interesse per

la costituzione di una comunità della pratica sul tema dell’agricoltura di precisione e della

digitalizzazione  del  settore  agricolo  e  agroalimentare  (Allegato  1)  e  lo  schema  di

Segnalazione  di  Interesse  (Allegato  A),  parte  integrante  e  sostanziale  del  suddetto  Avviso

Pubblico;

- di  pubblicare  la  riapertura  dell’Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  di  segnalazioni

d’interesse  per  la  costituzione  di  una  comunità  della  pratica  sul  tema dell’agricoltura  di

precisione  e della  digitalizzazione  del  settore  agricolo e  agroalimentare  (Allegato  1)  e  lo

schema di Segnalazione di Interesse (Allegato A) sui siti web: www.terreregionali.toscana.it –-

www.artea.toscana.it/ - www.regione.toscana.it;

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi dell’Ente Terre

regionali  toscane  (www.terreregionali.toscana.it),  ed  inoltre  sui  siti  - www.artea.toscana.it/ -

www.regione.toscana.it - per il periodo di presentazione delle istanze per la manifestazione di intesse. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

                                                                                                  Dott. Marco Locatelli

3


		2021-12-06T09:58:40+0100
	LOCATELLI MARCO




